
 
 MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE          

   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Rua São Paulo, nº 421 - Centro - CEP:86.290-000  

e-mail: secretariarancho2017@gmail.com 
 

 

1 

 

EDITAL Nº 05/2018 
 

 Dispõe sobre a Retificação do Edital nº 04/2018 
que dispõe sobre a Abertura de Processo seletivo 
para oferecimento de vagas de estágio e cadastro 
de reserva no Município de Rancho Alegre - PR. 

 
 
  O PREFEITO DE RANCHO ALEGRE, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei, resolve: 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
A Retificação do Edital nº 004/2018, nos itens a seguir destacados e, mantendo-se os 
demais  e anexos, que se destina à abertura de inscrições para realização do PROCESSO 
SELETIVO para contratação de ESTAGIÁRIOS, nos termos da Lei Nº 11.788, de 25 de 
setembro de 2008, que dispõe sobre estágio de estudantes, bem como da Lei nº 
259/2013, de 04, de dezembro de 2013, que Autoriza e Regulamenta a celebração de 
Termo de Compromisso e Convênio de Concessão de Estágio: 
 
 
"1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: 
1.7 O presente Processo Seletivo visa à contratação de estudantes do nível superior e 
educação profissional de nível médio para ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO, para os cursos e 
locais abaixo discriminados: 
 

Local Estágio Carga 
Horária 

Curso Vagas Turno 

Setor de Administração 06 Horas Acadêmicos do Cursos 
de Administração, 

Contábeis, Economia, 
Direito, Gestão Pública, 

Gestão em Recursos 
Humanos e Gestão em 

Finanças  

04 + 
Cadastro 
Reserva 

Matutino/ 
Vespertino 

Setor de Educação 04 Horas Formação Docente, 
Acadêmicos Curso 

Pedagogia, Cursos de 
Licenciatura em áreas 

específicas do 
conhecimento (letras, 
Biologia, Matemática, 
Educação Física, Artes, 
Geografia, História e 

Química) 

08 + 
Cadastro 
Reserva 

Matutino/ 
Vespertino 

 



 
 MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE          

   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Rua São Paulo, nº 421 - Centro - CEP:86.290-000  

e-mail: secretariarancho2017@gmail.com 
 

 

2 

 

2. DAS INSCRIÇÕES: 
2.3. Período: 10/07 à 12 de Julho de 2018. 
2.4. Local: Secretaria Municipal de Educação, sito à Rua São Paulo nº 421, no horário de 
expediente (08:30 às 11:30 e 13:30 às 16:30) 
 
6. DA PROVA ESCRITA: 
6.1 A prova escrita, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada no dia 22 de 
Julho de 2018 (Domingo), às 9h, na Escola Municipal “Arthur Serafim Marques”, nesta 
cidade. 
7. DA DIVULGAÇÃO DO GABARITO, DA CLASSIFICAÇÃO E DO RESULTADO DA PROVA 
ESCRITA: 
7.1 O gabarito oficial será divulgado nos murais deste Município e no site 
http://www.ranchoalegre.pr.gov.br , no dia 31 de Julho de 2018,a partir das 13h. 
7.4 O Resultado Preliminar da prova escrita será publicado nos editais da sede do e no site 
http://www.ranchoalegre.pr.gov.br,no dia 07 de Agosto de 2018, a partir das 13h. 
 
8. DA ANÁLISE DO CURRÍCULO E DA ENTREVISTA: 
8.1 A análise do currículo e a entrevista possuirão caráter classificatório e serão realizadas 
por subcomissão designada pela Comissão de Seleção, composta por no mínimo 3 (três) 
membros, no dia 14 de Agosto de 2018, a partir das 9h, em local a ser informado pela 
Secretaria Municipal de Educação, 
 
8.3 A ordem e o horário da entrevista de cada candidato serão determinados por sorteio e 
estarão disponíveis no dia 9 de Agosto de 2018, a partir das 14h, na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes e no site http://www.ranchoalegre.pr.gov.br 
 
10.4 O resultado preliminar, com a pontuação e classificação dos candidatos, será 
divulgado no site http://www.ranchoalegre.pr.gov.br a partir das 13h do dia 20 de Agosto 
de 2018. 
10.5 O resultado final, com a pontuação e classificação dos candidatos, serão 
homologados pelo Prefeito Municipal e publicados no site da Instituição.                                
( http://www.ranchoalegre.pr.gov.br ) a partir das 16h do dia 23 de Agosto de 2018. 
 
11. DO INÍCIO E DURAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTÁGIO: 
11.1 O início das atividades será no dia 24 de Agosto de 2018. 
 
5. DO CRONOGRAMA:" 
 
 

ATIVIDADE DATA 

INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS 10/07 a 12 de Julho de 
2018 

PROVA ESCRITA 22 de Julho de 2018 

DIVULGAÇÃO DO GABARITO 31 de Julho de 2018 

CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO PRELIMINAR 07 de Agosto de 2018 

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA PROVA ESCRITA 08 de Agosto de 2018 



 
 MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE          

   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Rua São Paulo, nº 421 - Centro - CEP:86.290-000  

e-mail: secretariarancho2017@gmail.com 
 

 

3 

 

RESULTADO DO RECURSO 09 de Agosto de 2018 

DIVULGAÇÃO DA ORDEM E HORÁRIO DE ENTREVISTA 09 de Agosto de 2018 

ANÁLISE DE CURRÍCULO E ENTREVISTA 14 de Agosto de 2018 

RESULTADO PRELIMINAR 20 de Agosto de 2018 

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA ANÁLISE DE 
CURRÍCULO E ENTREVISTA 

24 horas 

RESULTADO DE RECURSO 22 de Agosto de 2018 

RESULTADO FINAL 23 de Agosto de 2018 

INÍCIO DAS ATIVIDADES 24 de Agosto de 2018 

 
 
 
Rancho Alegre, 09 de Julho de 2018. 
 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
Edmar Lima 

Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


